
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 11/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2012, n. 1267
 
Concessione di agevolazioni tariffarie a favore delle utenze deboli - Approvazione dello schema di
Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Autorità Idrica Pugliese, ANCI Puglia e Acquedotto Pugliese.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, di concerto con l’Assessore
alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, dott. Nicola Fratoianni, sulla
base dell’istruttoria espletata dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa “Pianificazione e
gestione delle risorse idriche”, confermata dal dirigente dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche e
convalidata dal dirigente del Servizio Risorse Naturali unitamente al Dirigente del Servizio Attuazione del
programma, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- Gli esiti della recente consultazione referendaria contro la privatizzazione della gestione della risorsa
idrica impongono interventi necessari alla riduzione delle tariffe del servizio idrico integrato in una logica
di perequazione sociale, secondo il principio del “chi meno ha meno paga”.
- Una proposta di regolamento per l’attuazione di una politica di sgravi economici tariffari in favore delle
cosiddette “utenze deboli” è stata approvata il 25 gennaio 2012 dal Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica
Pugliese, organo rappresentativo dei Comuni della Puglia.
- Nella stessa giornata il Presidente della Regione Puglia Nichi Vendola ha insediato un tavolo tecnico
con i rappresentanti dell’Autorità Idrica Pugliese, dell’Acquedotto Pugliese e dell’ANCI, per
l’individuazione di proposte di abbattimento delle tariffe del servizio idrico integrato per i cittadini pugliesi
che versano in condizione di difficoltà socio economica.
- Le attività del tavolo tecnico, coordinato dall’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione civile
Fabiano Amati, si inseriscono in un quadro più ampio di revisione della pianificazione specifica di
settore, orientata ad elevare la qualità dei servizi offerti ai cittadini e a rendere l’articolazione tariffaria
coerente con il fabbisogno complessivo di investimenti.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Il 30 aprile 2012 è stato condiviso in linea tecnica il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Autorità
Idrica Pugliese, Acquedotto Pugliese e ANCI Puglia, per la concessione di agevolazioni tariffarie per la
fornitura del servizio idrico integrato a nuclei familiari residenti in Puglia che versano in condizioni socio
economiche disagiate; in particolare:
1. l’agevolazione corrisponde a 50 lt/abitante / giorno, pari a 18,25 mc annui (il fabbisogno standard di
un singolo componente per poter soddisfare i normali fabbisogni di uso domestico, come indicato
dall’ONU);
2. oltre all’equivalente del consumo di acqua, viene considerato anche l’equivalente del costo legato alla

1



depurazione ed alla fognatura in virtù del carattere integrato del servizio idrico;
3. la categorie di cittadini pugliesi beneficiari dell’intervento sono le seguenti:
a) nuclei familiari con coefficiente ISEE non superiore a 7.500,00 euro annui (pari a 343.349 nuclei): il
protocollo prevede l’erogazione gratuita dell’equivalente del fabbisogno standard per due componenti
(36,50 mc annui), aggiungendo il corrispettivo del costo legato alla depurazione ed alla fognatura;
b) nuclei familiari con coefficiente ISEE non superiore a 20.000,00 euro annui con 4 o più figli minori
(pari a 5.195 nuclei in base ai dati del censimento aggiornati a fine 2007): il protocollo stabilisce
l’erogazione gratuita di 110 mc annui, pari ad una dotazione di 6 componenti, aggiungendo il
corrispettivo del costo legato alla depurazione ed alla fognatura;
c) nuclei familiari con coefficiente ISEE non superiore a 10.000,00 euro annui con almeno un soggetto in
particolari condizioni di salute (i primi 5.000 nuclei con reddito ISEE più basso): il protocollo stabilisce di
erogare gratuitamente a tutti i nuclei 54,75 mc annui, pari ad una dotazione che riguarda n. 3
componenti, aggiungendo il corrispettivo del costo legato alla depurazione ed alla fognatura.
- Oltre ad interventi di carattere congiunturale, l’Accordo impegna le parti a rendere coerenti gli interventi
strutturali con i principi di riduzione e razionalizzazione dell’uso della risorsa, di sostenibilità ambientale
e di progressività della partecipazione ai costi.
- Nei prossimi anni, in base alla evoluzione del Piano d’ambito e del contesto socio-economico
regionale, è prevista la possibilità di procedere alla revisione del sistema tariffario sulla base di obiettivi
condivisi, con particolare riferimento alla riduzione dei consumi e alla agevolazione delle fasce deboli.
 
 RITENUTO pertanto opportuno sottoscrivere il Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Autorità Idrica
Pugliese, ANCI Puglia e Acquedotto Pugliese riguardante la concessione di agevolazioni tariffarie a
favore delle utenze deboli.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. e), della L.R. n.7/97.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile di
concerto con l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O., dal Dirigente
dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche, dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali e dal Dirigente del
Servizio Attuazione del Programma;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Autorità Idrica Pugliese, ANCI
Puglia e Acquedotto Pugliese concernente la concessione di agevolazioni tariffarie a favore delle utenze
deboli, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando mandato

2



al Presidente della Regione Puglia Nichi Vendola di procedere alla relativa sottoscrizione;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


